
COPIA

N. Gen.le 660        del 12/07/2024

N. di Settore 289  del 12/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ACCERTAMENTO, INCAMERAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SALDO COMPENSI CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2023.

Visto il Piano Generale di Censimento (PGC), atto programmatorio che detta le linee di indirizzo in merito 
alla pianificazione, l'organizzazione e lo svolgimento delle operazioni relative al Censimento di cui in 
oggetto. 

Vista la nota Istat prot.n.1090763/23 del 20/03/2023 con cui è stato comunicato che il Comune di Assoro è 
stato inserito nell'elenco dei Comuni chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni statistiche per il 
ciclo censuario 2022-2026 e all'Indagine propedeutica al Censimento 2023. 

Vista la circolare Istat n. 1 prot.n. 0647011 del 21/02/2023 “Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni Anno 2023 - Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione dell'Ufficio 
comunale di Censimento (UCC). 

Vista la circolare Istat n. 2a prot.n. 1464604 del 27/04/2023 “Avvio attività preparatoria del Censimento 
della popolazione e delle abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST- 02494) 

Vista la circolare Istat n. 3 prot.1464807 del 27/04/2023 “Censimento permanente della popolazione 2023- 
Operatori di censimento: modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back 
office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale.



Richiamata la propria determinazione n. gen/le 497 del 17/05/2023 con la quale ottemperando alle 
direttive dell'Istat si costituiva l'Ufficio Comunale di Censimento come di seguito indicato:

 Cardaci Patrizia Istruttore  Responsabile UCC
 Cantello Antonio - Operatore personale di staff
 Di Marco Maria Angela  Operatore di back office

Atteso che a seguito di successivo controllo è stato rilevato che nel testo, per mero errore materiale, in 
particolare nella parte dispositiva, al punto 3, della sopra richiamata determinazione, sono stati riportati i 
compensi dovuti al personale incaricato, secondo le seguenti percentuali:

 35% Responsabile UCC;
 20% personale di staff;
 15% ciascun operatore di back office

Ritenuto, pertanto di procedere alla conseguente rettifica degli errori materiali riportati nella suddetta 
determinazione n. gen/le 497/2023, come di seguito:

 45% Responsabile UCC;
 30% personale di staff;
 25% ciascun operatore di back office

Considerato che l'Istituto Nazionale di Statistica con la predetta circolare n.1 del 21/02/2023, protocollo n. 
0647011/23:

 ha disposto gli adempimenti a carico dei Comuni in occasione del Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023, dando indicazioni in merito al contributo da corrispondere a 
ciascun Comune per la verifica degli indirizzi delle convivenze anagrafiche e delle popolazioni 
speciali.

 ha previsto che i Comuni che hanno un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC) presso l'Ufficio di Statistica a cui fanno capo gli operatori di back office, i 
rilevatori e i loro eventuali coordinatori; 

Richiamata la successiva determinazione n. gen/le 516 del 25/05-2023 avente ad oggetto: “Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023  Approvazione graduatoria e nomina rilevatori.

Visto che per le attività di rilevazione statistica, come individuato nel Piano Generale di Censimento, sono 
previste per i Comuni coinvolti nella rilevazione, due tipologie di contributo: 

 il contributo fisso necessario per far fronte alle esigenze organizzative legate alle operazioni 
necessarie ad assicurare le attività di compilazione;

 il contributo variabile, legato alle attività di conduzione delle interviste.

Richiamata la suddetta circolare Istat n.2a prot.n. 1464604/23 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “Avvio 
attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da 
Lista (IST-02494)”, che fornisce indicazioni anche in merito alla quantificazione dei contributi previsti per 
ciascun comune, in particolare per il Comune di Assoro è previsto:

 un contributo fisso di euro 546,00 calcolato considerando il numero complessivo di famiglie 
campione;

 un contributo variabile stimato e legato all'attività di rilevazione pari a euro 2.402,00. 

Dato atto che le indagini in parola sono state regolarmente effettuate come dalle disposizioni previste nelle 
citate Circolari ISTAT; 



Viste le note informative dell'Istat  servizio programmazione, bilancio e contabilità:

 prot. n. 1893849 del 17/07/203/ e prot.n. 1914127 del 28/07/2023 con le quali è stato comunicato 
l'accreditamento della complessiva somma di € 556,00 presso la Banca D'Italia sul conto n.0187031 
di questo Ente, di cui:

 € 10,00 quale contributo Convivenze anagrafiche e popolazione speciali 2023;

 € 546,00 quale contributo fisso per il Censimento permanente popolazione 2023  
Rilevazione da Lista;

 prot. 646941 del 14/03/2024 con la quale è stato comunicato l'accredito della somma € 2.389,00 
presso la Banca D'Italia sul conto n.0187031 di questo Ente, quale saldo per il Censimento 
permanente popolazione 2023  Rilevazione da Lista

per complessivi € 2.945,00

Richiamata la propria determinazione n. gen/le 800 del 13/09/2023 avente ad oggetto: “Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023  Accertamento e incameramento somme” con la 
quale si è provveduto ad accertare ed incamerare la somma complessiva di €. 556,00. 

Dato atto che l'ISTAT ha accreditato al Comune di Assoro, per Censimento permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2023, la somma di Euro 2.389,00 giusto provvisorio di entrata n.356/2024 presso la 
Tesoreria di codesto Ente, quale saldo Censimento Permanente Popolazione 2023; 

RITENUTO provvedere al formale accertamento e incameramento, giusto provvisorio di entrata 
n.356/2024, per la complessiva somma di € 2.389,00 imputando la stessa al Cap. 157.01 del bilancio 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, denominato: “Contributo Censimento Permanente della Popolazione 
2023” 

RITENUTO, pertanto, opportuno liquidare e contestualmente pagare ai componenti l'Ufficio Comunale di 
Censimento permanente della popolazione anno 2023, la somma complessiva di € 2.217,54 al netto di 
oneri riflessi a carico dell'Ente, come da allegato depositato agli atti d'ufficio;

PRESO ATTO che tali compensi:

 ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali sono stati inseriti nella parte variabile del fondo risorse 
decentrate anno 2024 giusta delibera di G.M. n. 41 del 30/04/2024;

 sono omnicomprensivi dei contributi a carico dell'ente e del lavoratore;

RITENUTO, altresì di procedere a liquidare l'importo complessivo di euro 2.945,00, comprensivo di oneri 
riflessi a carico dell'Ente, quale trasferimento da parte dell'ISTAT, per Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023, imputando la somma ai capitoli sotto indicati  Riscontro entrata cap. 
157.01 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, come di seguito specificato:

 €. 2.217,54 al cap. 1841.01 (1.11.1-01) di cui € 2.057,54 per competenze ed € 160,00 per 
formazione e contributo popolazioni speciali;

 €.     527,77 al cap. 1851.00 (1.11.1-01) per CPDEL;

 €.     188,49 al cap. 2062.00 (1.11.1-02) per Irap.

 €.     11,20 (somma che verrà accantonata e pagata successivamente) per INAIL.

RICHIAMATA la propria determinazione n. gen/le 281/2024 di impegno di spesa;



VISTI E RICHIAMATI:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e 
variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione”

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.55 del 02 luglio 2024 avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21.06.2024 avente ad oggetto “ 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

VISTI:
 il vigente O.R.EE.LL.;
 il D. Lgs. n. 50/2016;
 lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;
 il "Regolamento di Contabilità";

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

PROPONE DI DETERMINARE

Di provvedere al formale accertamento e incameramento, giusto provvisorio di entrata n.356/2024, per la 
complessiva somma di € 2.389,00 imputando la stessa al Cap. 157.01 del bilancio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, denominato: “Contributo Censimento Permanente della Popolazione 2023” 

Di procedere a liquidare l'importo complessivo di euro 2.945,00, comprensivo di oneri riflessi a carico 
dell'Ente, quale trasferimento da parte dell'ISTAT, per Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2023, imputando la somma ai capitoli sotto indicati  Riscontro entrata cap. 157.01 del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, come di seguito specificato:

 €. 2.217,54 al cap. 1841.01 (1.11.1-01) di cui € 2.057,54 per competenze ed € 160,00 per 
formazione e contributo popolazioni speciali;

 €.     527,77 al cap. 1851.00 (1.11.1-01) per CPDEL;

 €.     188,49 al cap. 2062.00 (1.11.1-02) per Irap.



 €.     11,20 (somma che verrà accantonata e pagata successivamente) per INAIL.

Di pagare pagare ai componenti l'Ufficio Comunale di Censimento permanente della popolazione anno 
2023, la somma complessiva di € 2.217,54 al netto di oneri riflessi a carico dell'Ente, come da allegato 
depositato agli atti d'ufficio:

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore II^ Finanziario e Tributi per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7 del D.lgs. 
267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

Di dichiarare altresì, ai sensi dell'art. par. "Conflitto di interessi, del vigente PTCP," che la scrivente è in 
assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L.n.241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 
41, della Legge 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell'art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione della 
presente Determinazione all'Albo on line, nell'apposita sezione del sito istituzionale del Comune.

Di dare atto che il presente atto viene pubblicato nella sezione “Accesso agli Atti/Determine” in attuazione 
del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


